образец
Договор № ________

оказания платных образовательных услуг

г. Саранск                                                                                                                                «___» ___________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования

«Мордовский институт переподготовки кадров агробизнеса» (ФГБОУ МИПКА) далее Институт, действующий на основании лицензии
на осуществление образовательной деятельности серии 13Л01 № 0000151, регистрационный № 3594 от 24 августа 2015 года, выданной
Министерством образования Республики Мордовия, срок действия - бессрочно, в лице ректора Чаткина Михаила Николаевича,
действующий на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
_________________________________________________, в лице _________________________________, действующий на основании
___________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1.  Институт обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик (Обучающий) обязуется оплатить

образовательную услугу дополнительного профессионального образования по образовательной программе
«_______________________» в соответствии учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами
Института, для получения дополнительного профессионального образования профессиональной переподготовке  в объеме ___
академических часов, а Заказчик оплатить и принять их.

1.2. Слушатели: согласно приложению 1 к настоящему Договору.
1.2.1. Заказчик предупрежден о том, что в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» получить диплом профессиональной переподготовке по итогам успешной аттестации вправе
только лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование. Лицам, не имеющим либо получающим среднее
профессиональное и (или) высшее образование, выдается справка об обучении или о периоде обучения.

1.3. В случае, если Заказчик и Обучающий представлены одним лицом, права (обязанности) Заказчика по настоящему
Договору реализует (исполняет) Обучающий.

1.4. Срок освоения образовательной программы дополнительного профессионального образования составляет ____ часов, с
«__» _________20__г. по «__» ___________20__г. и может быть продлен по заявлению Заказчика.

Началом освоения программы профессиональной переподготовке является дата зачисления Обучающегося в Институт.
Зачисление в Институт производится в соответствии с Правилами приема на основании приказа ректора о зачислении.

Путем заключения Договора Заказчик выражает свое согласие с тем, что образовательная программа, определенная в п. 1.1.
Договора полностью оправдывает его ожидания и удовлетворяет его потребностям, которые вызвали необходимость заключения
Договора.

1.5. После освоения Обучающим образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Институт
обязуется направить Заказчику оформленные в соответствии с нормами Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» дипломы о профессиональной переподготовке на адрес:
________________________________________________.

1.6. В случае, если Обучающий не завершил обучение по образовательной программе дополнительного профессионального
образования, Обучающему выдается справка об обучении или о периоде обучения, по форме, установленной Институтом.

2. Условия зачисления

2.1. Зачисление проводится в соответствии с действующими Правилами приема Института.
2.2. По результатам освоения Обучающим образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации

Обучающему присваивается квалификация «_____________________________________________».

3. Права Сторон
3.1. Институт имеет право:
3.1.1. составлять учебный план и корректировать его в части изменения состава и объёма дисциплин, порядка их изучения;
3.1.2. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность

промежуточных аттестаций Обучающих, применять к нему поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и
в соответствии с локальными нормативными актами Института;

3.1.3. при ненадлежащем выполнении Заказчиком условий настоящего Договора, расторгнуть его в случаях, установленных
настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации;

3.1.4. в случае не поступления денежных средств (п. 5.2 Договора), в соответствии с п. 21 «г»  Правил оказания платных
образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706, прекратить оказание образовательной
услуги;

3.1.5. использовать в учебном процессе дистанционные образовательные технологии;
3.1.6. осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и внутренними

актами Института.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. получить дополнительное профессиональное образование, в рамках, определенных п. 1.1. настоящего Договора, в

соответствии с учебным планом Института;
3.2.2. осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и внутренними

актами Института.
4. Обязанности сторон

4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. При этом

качество оказываемой образовательной услуги напрямую зависит от успеваемости Обучающего и отсутствия у него академической
задолженности. Создать Обучающим необходимые условия для освоения образовательной программы дополнительного
профессионального образования.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. принять образовательные услуги Института, определенные п. 1.1 Договора;
4.2.2. своевременно представлять Институту все сведения и документы, необходимые для организации учебного процесса в

Институте;
4.2.3. соблюдать требования Устава Института, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов;
4.2.4. своевременно вносить оплату за предоставляемые услуги согласно разделу 5 настоящего Договора;
4.2.5. своевременно уведомить Институт об изменении паспортных данных Обучающих;
4.2.6. не привлекать к обучению третьих лиц;
4.2.7. не копировать, не распространять, в том числе с целью получения прибыли, а также не передавать, в том числе с целью

копирования и воспроизведения, третьим лицам полученные в процессе оказания услуг учебно-методические, программные
материалы, а также иные материалы, размещенные в системе дистанционного обучения.

5. Оплата услуг
5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет ______________

(_________________________________) рублей за 1 (одного) человека (Обучающего). Предоставляемые услуги не облагаются налогом
на добавленную стоимость согласно п. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

Стоимость обучения является твёрдой и не подлежит изменению в течение максимального срока освоения дополнительной
образовательной программы.

5.2. Оплата образовательных услуг производится с момента подписания договора и не позднее истечения срока освоения
образовательной программы дополнительного профессионального образования. Оплата  производится за наличный расчет/в
безналичном порядке на счет, указанный в разделе 10 настоящего Договора.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут
ответственность в соответствии с действующим законодательном РФ. В остальном, что не предусмотрено настоящим Договором,
Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае
возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в том числе изменения действующего законодательства, принятия
законодательных актов, мешающих выполнению обязательств, так как данное обстоятельство будет являться чрезвычайным,
непредотвратимым, и не зависит от воли ни одной из Сторон. При наступлении таких обстоятельств Сторона, не имеющая
возможность исполнить условия настоящего Договора, должна в десятидневный срок предупредить другую Сторону, и условия
настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Настоящий Договор может быть изменён по соглашению Сторон или в соответствии с Законом «Об образовании в

Российской Федерации» или расторгнут по соглашению Сторон.
7.2. В случае одностороннего расторжения настоящего Договора по инициативе Заказчика, Заказчик обязуется оплатить

Институту фактически понесенные расходы, связанные с исполнением обязательств по настоящему Договору.
7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику

убытков.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Срок действия Договора
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих

обязательств.
9. Заключительные положение

9.1. В целях исполнения настоящего договора Заказчик дает Исполнителю согласие на обработку своих персональных
(фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса регистрации, серии и номера документов, удостоверяющих личность, СНИЛС,
номера телефона и адреса электронной почты, номера и серии документов об образовании), в том числе на автоматизированную, с
целью учета субъектов договорных отношений, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Настоящее согласие действует бессрочно и может быть
отозвано Заказчиком в письменной форме.

9.2. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по
одному у каждой из «Сторон».

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Заказчик:

Исполнитель:
ФГБОУ МИПКА

Адрес: _____________________________________________
Тел.: ______________________________________________
Банковские реквизиты:
ИНН _____________ /КПП ___________________________
р/с ________________________________________________
Банк ______________________________________________
к.с. _______________________________________________
ОГРН _____________________________________________
БИК ______________________________________________

Адрес: 430904, г. Саранск, р.п. Ялга, ул. Пионерская, д. 33
Тел.: (8342) 25 37 40, эл. почта: ipka-rm@mail.ru
Банковские реквизиты:
ИНН 1328042331 / КПП 132801001
Сч. № 40102810345370000076 ОТДЕЛЕНИЕ–НБ
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по
Республике Мордовия  г. Саранск
БИК 018952501
УФК по Республике Мордовия (ФГБОУ МИПКА л.с.
20096Х11890)
Сч. № 03214643000000010900

Руководитель

_________________

«_____» _____________20__ г.
М.П.

Ректор

_____________________М.Н. Чаткин

«_____» _____________20__ г.
М.П.

Приложение 1
к Договору №__ от __.___.20__ г.

оказания платных образовательных услуг

Сведения о слушателях, направленных Заказчиком для получения Обучающего дополнительного профессионального образования по

образовательной программе профессиональной переподготовке «_________________________________________________________________________»
в объеме ___ академических часов (согласно п. 12 Постановления Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг»)

Фамилия, имя, отчество обучающего

(при наличии)
Место жительства обучающего Телефон обучающего

Заказчик

_____________ / _____________
    (подпись)                                           (Ф.И.О.)